
1

Pro 2 až 4 hráče od 12 let

Indie v období ctižádostivé říše Mogulů. Byly získány nové země a spolu s nimi přišla velká prosperita, kterou přinesl obchod s hedvábím,
čajem a kořením. Byly postaveny velkolepé stavby jako Tádž Mahál nebo Červená pevnost a podél nových budov a parků vyrostly nádherné

zahrady, které budou po staletí uchvacovat celé generace.

V době, kdy říše téměř dosáhla svých největších rozměrů a nachází se ve fázi relativní stability, hráči představující rádže a rání budou plnit
požadavky, jaké na ně klade role úctyhodných panovníků. Musejí vylepšit svá panství na bohaté, majestátní provincie. Hráči udržují svůj růst v
požadované souhře prestiže a prosperity, aniž by zapomněli na důležitou roli karmy. Ten, jehož výsledek bude nejúspěšnější, se stane jedním

z legendárních vůdců svého národa.

Obsah

1 (oboustranná) hrací deska (pro 2 hráče nebo pro 3 a 4 hráče) 4 desky provincií

4 desky „sochy Kálí“
48 kostek

(12 v každé barvě) 64 destiček provincií
(16 v každé barvě)

24 pracovníků (6 v každé barvě)
4 lodě

(1 v každé barvě)

4 ukazatele peněz
(1 v každé barvě)

2 zakrývací žetony
(pro hru 3 hráčů) 4 bonusové žetony

20 kostiček
(5 v každé barvě: 4× pro vy-
lepšení a 1× pro karmu)

4 ukazatele slávy
(1 v každé barvě)

1 slon pro začínajícího hráče
(před první hrou jej složte dohromady) 30 žetonů výnosu

(8 bílých, 9 žlutých, 6 červených, 7 hnědých) 8 žetonů řeky

Cíl hry
Vaším úkolem je rozvinout svou provincii s pomocí svých pracovníků a chytrého využí-
vání nasbíraných kostek. Nakonec musíte zvítězit v závodu kombinace slávy a bohat-
ství. Stupnice slávy a stupnice peněz vedou souběžně opačným směrem okolo hrací
desky. Ukazatele slávy se posunují po směru hodinových ručiček, ukazatele peněz proti
směru.

Když budete stavět a rozšiřovat se, budete se snažit zvyšovat svou slávu i bohatství tak,
aby  se  váš ukazatel  slávy a ukazatel  peněz setkaly.  První  hráč,  kterému se  podaří
dostat  své ukazatele  peněz a slávy k  sobě nebo dokonce s nimi  projít  kolem sebe
navzájem, bude mít velkou šanci na vítězství.

stupnice slávy

stupnice peněz



2

Příprava hry

Umístěte  hrací  desku  do-
prostřed stolu stranou odpo-
vídající  počtu hráčů nahoru
(„2  hráči“ nebo  „3  a 4  hrá-
či“). Ve hře 3 hráčů zakryjte
zakrývacími žetony  vyzna-
čená políčka:

Umístěte všech 48 kostek do 
společné zásoby vedle hrací desky.

Roztřiďte destičky provincií nejprve 
podle barev a pak podle symbolů na rubu
(had, kráva, tygr) tak, abyste získali 12 
hromádek. Každou odděleně zamíchejte 
a umístěte je lícem nahoru vedle hrací 
desky, aby na ně všichni dobře viděli.

Zamíchejte 8 bílých žetonů výnosu a 
položte je v hromádce lícem dolů na 
chrám.

Nebudete potřebovat: žluté, červené a hnědé žetony vý-
nosů (využijete je jen ve verzi Navaratnas) a 8 žetonů řeky 
(ty jsou určeny pro modul Ganga).

Každý hráč si vezme desku 
provincie a osobní kompo-
nenty v jedné barvě: jednu 
desku sochy Kálí, 6 pra-
covníků, 1 loď, 5 kostiček 
(karmy a vylepšení), 1 
ukazatel peněz a 1 ukazatel 
slávy, plus 1 bonusový žeton 
pro stupnici peněz.

Umístěte 3 pracovníky na 
vyznačená políčka na stupni-
cích (slávy: 15, peněz: 20) a 
na řeku (na most).

Umístěte desku sochy 
Kálí a desku provincie 
zobrazenými stranami 
nahoru před sebe.

Umístěte 3 své pracovníky 
pod svou sochu Kálí.

Umístěte svou loď
na počáteční 
políčko řeky.

Umístěte svou kostič-
ku karmy na úroveň 1
karmické cesty.

Umístěte do levého 
sloupce (hodnota 2) 
každého svitku „Vývoj
stavby“ 1 svou 
kostičku vylepšení.

Umístěte svůj bonusový žeton
pro stupnici peněz stranou s
políčkem  řeky nahoru na první
bonusové políčko stupnice peněz (12).

Umístěte svůj ukaza-
tel slávy na políčko 0 
stupnice slávy.

Každý hráč
si vezme jednu
kostku od každé
barvy, těmito 4
kostkami hodí a
položí je padlým
číslem nahoru na
kterékoli prázdné 

paže na soše Kálí.

Hráč, kterému padl nejnižší celkový součet, se 
stane začínajícím hráčem. V případě shody to bude
hráč, který naposledy jedl indické jídlo.
Postaví si slon pro začínajícího hráče
na svou sochu Kálí a položí svůj 
ukazatel peněz na políčko 3 stupnice
peněz. Hráč po jeho levé ruce (tj. v
pořadí hráčů) umístí svůj ukazatel peněz na
políčko 4, další hráč na políčko 5 atd.; dů-
sledkem je, že hráč, který hraje v prvním
kole poslední, bude začínat s nejvíce penězi.



3

Průběh hry
Hra se skládá z několika kol, každé z nich je tvořeno několika fázemi. V každé
fázi hráči jeden po druhém – v pořadí po směru hodinových ručiček počínaje za-
čínajícím hráčem – umístí jednoho pracovníka, zaplatí cenu, je-li vyžadována, a
okamžitě vykonají  příslušnou akci.  To pokračuje tak dlouho,  až nikdo nebude
moci umístit dalšího pracovníka. Poté si každý hráč vezme své pracovníky zpět a
začne nové kolo.

Pracovníky je možné umisťovat na následující plochy na hrací desce:

I. Na lom, abyste prováděli stavební akce na své desce provincie.

II. Na tržiště, abyste později ve hře získávali peníze z bodování trhu.

III. Na palác Velkého Mogula, abyste odtamtud získali různé bonusy.

IV. Na přístav, abyste postoupili po řece a dosáhli tak lukrativních říčních
políček.

V lomu a v přístavu se pracovníci vždy umisťují řadu po řadě zleva doprava. Na
tržišti a v paláci si můžete vybrat kterékoli (neobsazené) políčko akce.

Když  budete  postupovat  na  stupnicích  slávy  a  peněz  a  rozvíjet  svou  desku
provincie, budete mít možnosti získávat cenné bonusy.

Umístění pracovníků a vykonání příslušných akcí
Umisťování pracovníků vždy probíhá v tomto pořadí:

1. Umístěte pracovníka.

2. Zaplaťte cenu, je-li vyžadována: odevzdejte peníze a/nebo kostky.

3. Vykonejte akci.

Ceny:  Podle  toho,  na  které  políčko  akce umístíte  pracovníka,  budete  možná
muset zaplatit cenu za vykonání příslušné akce. Některá políčka jsou zdarma, na
jiných musíte odevzdat kostky nebo peníze. Cena za umístění pracovníka na
políčko je zobrazena přímo na tomto políčku.

Na každém políčku může být jen jeden pracovník. Kostky se nikdy nepokládají
na desku, ale vždy do zásoby (společné nebo osobní)!

zdarma 1 peníz 1 kostka zob-
razené barvy

Placení penězi za akci: Vždy, když máte zaplatit penězi za nějakou
akci (např. v přístavu nebo v lomu), posunete svůj ukazatel peněz na
stupnici peněz zpět o příslušný počet políček – o 1 políčko za každý
peníz,  který máte zaplatit.  Nachází-li  se váš ukazatel na 0, žádné
peníze vám nezbyly a dočasně tedy nemůžete provádět žádné akce,
které stojí peníze.

Totéž platí pro akce, za které máte platit kostkami – nemáte-li žádné
vhodné kostky, nemůžete příslušnou akci provést.

Kostky jsou nejdůležitějším zdrojem ve hře.

Vždy,  když  získáte  kostku  ze  společné  zásoby,  s  ní
okamžitě hoďte a umístěte si ji  padlým číslem nahoru
do své osobní  zásoby, tj.  na svou sochu Kálí.  Hodnota
kostky se rovná číslu, které padlo (od 1 do 6).

Pozor! Můžete si uložit jen tolik kostek, kolik má Kálí volných rukou
– to znamená, že v základní hře smíte vlastnit  nejvýše 10 kostek.
Dostanete-li se do situace, kdy byste získali více kostek, můžete si
buď vzít méně kostek, nebo před vzetím nových kostek vrátit některé
kostky ze své sochy Kálí do společné zásoby.

Není-li ve společné zásobě dočasně
k dispozici kostka některé barvy, ne-
můžete si tuto barvu v té chvíli vzít.

lom

tržiště

přístav
palác



4

Akce stavby (lom)
Umístěte do své provincie destičku provincie a přidejte si
za ni body slávy a/nebo peníze

Abyste mohli rozvinout svou provincii, musíte posílat pracovníky do lomu. Podle
toho, na které políčko umístíte pracovníka, zaplatíte 1 až 4 peníze na stupnici
peněz. Za to získáte  jednu z 12 destiček provincií v otevřené nabídce. Vlevo
nahoře na destičce je uvedeno, jaké kostky s jakou minimální hodnotou musíte
odevzdat, abyste si tuto destičku mohli vzít. Vraťte kostky příslušné barvy do
společné zásoby. Součet jejich hodnot musí být stejný nebo vyšší než hodno-
ta uvedená na destičce. Při stavbě můžete přeplatit. Například za destičku s
hodnotou „modrá 7“ můžete zaplatit modrými kostkami o hodnotách 3 a 5.

Kromě ceny jsou na destičce zobrazeny i silnice, budovy a/nebo tržnice. Když
získáte destičku provincie, musíte ji okamžitě umístit na svou desku provincie.

I.

Příklad: Ráďa pošle jednoho ze svých pracovníků do lomu. Zaplatí 1 peníz.
Pak  vrátí  do  společné  zásoby  2  oranžové  kostky.  Vezme  si  destičku s
oranžovou 9 a připojí ji k již existující silnici na své desce provincie.

Desky provincií

Na desce provincie je  zobrazeno
území, které vy jako rádža ovládá-
te a snažíte se rozvinout. Nahoře
uprostřed  je  vaše  rezidence;  od-
tamtud vedou do země 3 silnice.
Pokaždé,  když  přidáte  novou
destičku provincie, musí být konec
jedné z jejích silnic napojen na již

existující  silnici,  takže bude propojena silnicemi  s  rezidencí.  Novou
destičku si můžete natočit, jak chcete. Můžete ji otočit i tak, že přeruší
silnici ze sousední destičky; všechny konce silnic nemusejí být spoje-
ny – stačí,  když bude každá destička spojena s rezidencí  alespoň
jednou silnicí. Po umístění již nelze destičku později přesunout. Dejte
si  pozor,  abyste  si  neodřízli  všechny  silnice  a  měli  vždy  možnost
umístit další destičku.

Zvláštní  výnosy –  Na  okraji  desek  provincií  jsou  uvedeny  výnosy
(symbolizují zisky z obchodních vztahů, které jste založili). Tyto výnosy
obdržíte hned, když je propojíte silnicí se svou rezidencí, po vyhodno-
cení samotné destičky provincie (viz níže).

Příklad: Lála  umís-
tí destičku provin-
cie  s  křižovatkou
do  levého  rohu.
Protože  konce  si-
lnic na této destičce se napojují
na oba sousední výnosy a ty tedy
byly propojeny s rezidencí,  Lála
si smí vzít 1 libovolnou kostku ze
společné zásoby a posune si svůj
ukazatel peněz o 5 políček dál.

Samozřejmě je také možné umístit  destičku tak, že zvláštní výnos s
rezidencí nepropojí. V tom případě nedostanete nic navíc.

Když přidáte  novou destičku do své provincie,  ihned za ni  obdržíte
peníze a/nebo slávu. Na některých destičkách jsou zobrazeny jeden
nebo dva tržní stánky s určitým zbožím (hedvábí, čaj nebo koření) urči-
té hodnoty; na jiných jsou zobrazeny jedna nebo dvě budovy (chrám,
palác, pevnost či mlýn); na několika destičkách je kombinace obou.

Když přidáte do své provincie destičku s jednou či dvěma tržnicemi,
ihned  obdržíte  množství  peněz  uvedené  na  destičce.  Když  přidáte
destičku s jednou či dvěma budovami, ihned obdržíte za každou bu-
dovu 2, 3 nebo 4 body slávy podle toho, kde se nachází vaše kostička
vylepšení na svitku příslušné budovy na hrací desce.

Vylepšení budov

Na hrací desce jsou zobrazeny 4 druhy bu-
dov, které můžete postavit ve své provincii.
Na začátku hry leží vaše kostičky vylepšení
na první úrovni každé budovy – tj. když při-
dáte destičku provincie s 1 budovou, získá-
te 2 body  slávy (obdobně za 2 budovy 4
body slávy).

 Vylepšení  vám  umožní  zlepšit  si
stavební  dovednosti  a získat v pozdějších
akcích  stavby  za  určitý  druh  budovy  3
(nebo 4) body.



5

Vylepšení můžete získat  od  rádži v paláci,  když
tam odevzdáte kostku o hodnotě 4 (viz str. 6, „Ko-
mnaty“). Navíc existuje políčko řeky, které posky-
tuje vylepšení. A také můžete automaticky vylepšit
budovu  poté,  co  překročíte  příslušné  bonusové
políčko (políčko 5) na stupnici slávy nebo napojíte
příslušný zvláštní  výnos na své desce provincie.
Když smíte vylepšovat, vyberete si jeden ze čtyř
druhů budov a posunete svou kostičku vylepšení v
odpovídající řadě o jedno políčko doprava.

Pozor!  Vylepšení  se  nepočítá  pro  budovy  na
destičkách, které již leží ve vaší provincii, ale jen
pro budovy, které přidáte po vylepšení.

symbol vylepšení

Příklad: Na rozcestí, které Lála přidala, jsou 2 budovy. Posune svůj
ukazatel slávy o 5 políček, jelikož získá 2 body za chrám plus 3 body
za mlýn – který již v dřívějším tahu jednou vylepšila.

Protože umístěním této destičky rovněž připojila zvláštní výnos k si-
lniční síti a své rezidenci, může si – po vyhodnocení destičky – vzít
další kostku jakékoli barvy a vylepšit druh budov dle svého výběru.

Akce trhu (tržiště)
Získejte peníze za určité tržnice ve své provincii

Vždy,  když  pošlete  pracovníka  na
jedno  políčko  trhu,  získáte  příjem  z
tržnic  vyložených  ve  vaší  provincii.
Existují tržnice se 3 druhy zboží:

II.

hedvábí čaj koření

a 2 druhy políček trhu:

Smíšené zboží – když umístíte pracovníka sem, můžete
získat peníze z jedné tržnice od každého druhu zboží.

Příklad:
V  Rádině  provincii  jsou  4  tržnice  –  tři  s  čajem  a  jedna  s  hedvábím.
Umístí-li Ráďa svého pracovníka na toto políčko trhu, může vyhodnotit 2
tržnice: s hedvábím plus jednu ze tří s čajem. Za to obdrží 5 peněz.

Zboží jednoho druhu – když umístíte  pracovníka sem,
musíte odevzdat jednu libovolnou kostku. Pak si můžete
vyhodnotit až tolik  tržnic s jedním druhem zboží, jaká
byla hodnota odevzdané kostky.

Příklad: Umístí-li Ráďa svého pracovníka na toto políčko trhu a odevzdá
kostku o hodnotě 4, vyhodnotí všechny 3 tržnice s čajem a získá 7 peněz.

Pozor!  Ve hře  3  nebo  4  hráčů  můžete  umístit  v  každém kole  jen
jednoho svého pracovníka na trh s jedním druhem zboží; to znamená,
že umístíte-li pracovníka na první políčko, druhé políčko již pro vás v
tomto kole nebude dostupné. Může je využít jen některý jiný hráč. Stá-
le ovšem máte možnost umisťovat pracovníky na jiný druh trhu.



6

III. Akce v paláci
Odevzdejte kostku, je-li vyžadována, a vezměte si zisk

Když umístíte pracovníka do paláce Velkého Mogula, může to být zdarma nebo
za cenu jedné kostky – kostky buď stanovené barvy, nebo se stanoveným čís-
lem.

Palác obsahuje následující oblasti:

Venkovní terasa (cena: zdarma)

Vezměte  si  2  peníze.  Můžete  také  znovu
hodit tolika svými kostkami, kolika chcete.

Terasa
(cena: zdarma)

Vezměte si ze 
společné zásoby 1 
kostku uvedené 
barvy.

Příklad: Lála si vezme jednu oranžovou kostku, 
hodí s ní a umístí si ji na sochu Kálí.

Balkóny
(cena: 1 kostka stanovené barvy)

Odevzdejte 1 kostku stanovené 
barvy a vezměte si 2 kostky jiné 
barvy.

Příklad: Ráďa odevzdá jednu modrou kostku 
(jakékoli hodnoty) a vezme si 2 oranžové; hned 
s nimi hodí a položí si je na sochu Kálí.

Komnaty (cena: 1 kostka libovolné barvy s přesným číslem)

Velký Mogul – Odevzdejte kostku s číslem 1. Za to obdržíte
2 body slávy a v příštím kole budete začínajícím hráčem.

Tanečnice – Odevzdejte kostku s číslem 2. Za to si vezmě-
te ze společné zásoby 2 libovolné kostky a vytáhněte si bílý
žeton výnosu. Okamžitě obdržíte výnos z tohoto žetonu (1
kostka, 3 peníze, 1 vylepšení nebo 1 karma). Pak odložte
tento  žeton  na  odkládací  hromádku.  Když  vám  žetony
dojdou, zamíchejte odložené a vytvořte novou hromádku.

Jógi – Odevzdejte kostku s číslem 3. Za to obdržíte 2 karmy
a 1 kostku dle svého výběru (vysvětlení karmy viz str. 8).

Rádža  Man  Singh –  Ode-
vzdejte kostku s číslem 4. Za
to  si  vylepšete  druh  budovy
dle svého výběru a přidejte si
3 peníze.

Mistr stavitel – Odevzdejte kostku s číslem 5. Zakryjte li-
bovolnou  destičku  ve  své  provincii  jinou  destičkou  ze
společné zásoby. Všechny destičky musejí stále být spojeny
s rezidencí.  Nemáte-li  žádnou odpovídající  destičku  nebo
kostky, nemůžete Mistra stavitele použít.

Důležité: Nová destička musí být dražší než původní; za-
plaťte  rozdíl  v  cenách odevzdáním 1  nebo více  kostek  v
barvě nové destičky. Můžete přeplatit.

Příklad: Lála odevzdá zelenou kostku o
hodnotě 5. Chce přestavět destičku s 
oranžovou 4 destičkou s fialovou 6. 
Aby to mohla udělat, musí odevzdat fi-
alovou kostku o hodnotě nejméně 2.

Když zakrýváte  destičku,  nezískáte  znovu zvláštní  výnos.
Každou destičku provincie můžete zakrýt pouze jednou.

Portugalec – Odevzdejte kostku s číslem 6. Za to postupte
přesně o 6 neobsazených políček na řece a vezměte si pří-
slušný výnos.

Pozor!  Pokud  jste  již  postoupili  na  posledních  6  políček
řeky, nesmíte již Portugalce používat.



7

Akce řeky (přístav)
Odevzdejte kostku s hodnotou 1, 2 nebo 3 a postupte na řece až o
tři neobsazená políčka

Akci  řeky  můžete  použít  jen  tehdy,  když  odevzdáte
kostku o hodnotě 1, 2 nebo 3.

Pokaždé,  když  umístíte  pracovníka  do  pří-
stavu, můžete postoupit svou lodí na řece až
o  tři  neobsazená  políčka,  podle  čísla  na
kostce, kterou jste odevzdali. Přístav posky-
tuje  políčka  pro  několik  pracovníků.  První
pracovník, který je sem umístěn, nestojí nic;
pracovníci  umístění  později  stojí  1  nebo 2
peníze.

Odevzdáte-li kostku o hodnotě 1, postoupíte přesně o jedno neobsazené políč-
ko;  odevzdáte-li  2,  postoupíte  o  jedno nebo dvě neobsazená  políčka;  ode-
vzdáte-li 3, můžete postoupit až o tři neobsazená políčka. Políčka obsazená lo-
děmi jiných hráčů se do tohoto počtu nepočítají, ale přeskakují se. Na jednom
políčku tedy nikdy nemůže být více než jedna loď. Jedinými výjimkami jsou po-
čáteční políčko a koncové políčko řeky, na nichž může být více lodí současně.

Zisky z políčka, na kterém se vaše loď zastaví, si ihned vezmete.

IV.

1
2

3
Příklad:  Lála  umístí  pra-
covníka do přístavu. Za to
musí zaplatit 1 peníz. Pak
odevzdá  kostku  s
hodnotou  2  a  postoupí

svou lodí o 2 políčka. Do tohoto počtu nepočítá políčko, na němž stojí žlutá
loď jiného hráče. Získá vylepšení jednoho druhu budov. Posune svou kostič-
ku vylepšení mlýnů z hodnoty 3 na 4.

Vysvětlení výnosů z řeky:

Vezměte si ze společné zásoby 2 kostky libovolných barev,
hoďte jimi a umístěte si je na svou sochu Kálí.

Zvyšte si svou karmu o 2 stupně (vysvětlení karmy viz str.
8).

Přidejte si uvedený počet peněz; postupte na stupnici peněz
o příslušný počet políček dopředu.

Zvolte si kteroukoli z palácových akcí 2–6 (Tanečnice, Jógi,
Rádža, Mistr  stavitel  nebo Portugalec) a hned ji  proveďte
bez umisťování pracovníka na palác a bez placení kostky
(políčko akce v paláci dokonce může být obsazené).

Za každý stupeň karmy, který právě máte, si vezměte jednu
kostku zobrazené barvy (získáte tedy 0 až 3 kostky).

Přidejte si uvedený počet bodů slávy; postupte na stupnici
slávy o příslušný počet políček dopředu.

Vylepšete jeden druh budov o 1 úroveň (např. posuňte svou
kostičku chrámů z hodnoty 2 na 3).

Přidejte si 1 peníz za každou tržnici, kterou jste dosud po-
stavili ve své provincii (např. máte-li 5 tržnic, postupte svým
ukazatelem peněz na stupnici peněz o 5 políček dopředu).

Proveďte  vyhodnocení  tržnic  pro  maximální  možný  počet
tržnic se smíšeným zbožím. Přidejte si peníze až ze 3 růz-
ných tržnic (vysvětlení tržnic viz str. 5).

Proveďte vyhodnocení tržnic pro zboží jednoho druhu, kte-
ré máte ve své provincii, až do maxima uvedeného na řece.
Máte-li například 4 tržnice s hedvábím, můžete je vyhodnotit
všechny  a  příslušným  způsobem  postoupit  na  stupnici
peněz. Za to nemusíte odevzdávat kostku (vysvětlení tržnic
viz str. 5).

Přidejte si 1 bod slávy za každé vylepšení budov, které jste
dosud vykonali (např. jestliže jste dosud vylepšovali budovy
třikrát, postupte na stupnici slávy o 3 políčka dopředu).

Přidejte si 2 peníze za každé vylepšení budov, které jste do-
sud vykonali  (např.  jestliže jste dosud vylepšovali  budovy
třikrát, postupte na stupnici peněz o 6 políček dopředu).

Přidejte si 2 body slávy za každý stupeň karmy, kte-
rý právě máte (např. je-li vaše karma na stupni 2,
postupte na stupnici slávy o 4 políčka dopředu).

Poté, co se dostanete na koncové políčko řeky, nemůžete již akci řeky dále
používat.



8

Karma
Zaplaťte 1 stupeň karmy a otočte kostku na číslo na protilehlé straně

Pomocí karmy můžete ovlivňovat výsledek hodu kostkou. Jedna karma vám
umožňuje obrátit libovolnou kostku na vaší soše Kálí na protilehlou stranu,
když ji umisťujete; to znamená, že 1 můžete změnit na 6 a naopak, 2 na 5, atd.

Hru začínáte s karmou na stupni 1. V
průběhu hry si můžete karmu zvyšovat
– například posláním pracovníka k jó-
gimu do paláce (viz str. 6, „Komnaty“

 „Jógi“) nebo zastavením své lodi na
příslušném  políčku  řeky  (viz  str.  7,
„Akce řeky“).

Kromě toho se na stupnici slávy nachází bonusové políčko (políčko 24), které
zvyšuje vaši karmu o 2 stupně, když se na něm zastaví nebo je překročí váš
ukazatel slávy. Nejvyšší stupeň karmy je 3; to znamená, že vaše karma může
být nejvýše 3.

Když chcete použít karmu, nemusíte umisťovat  pracovníka – můžete využít
svou karmu kdykoli ve svém tahu, když odevzdáváte kostku. Za každou karmu,
kterou použijete, si posunete svou kostičku karmy o 1 stupeň níže. Karma tedy
může klesnout až na 0.

Získání nových pracovníků
Posuňte se dopředu na bodovacích stupnicích nebo na řece a získejte
nové pracovníky

Na  začátku  hry  má  každý  hráč  k  dispozici  3  aktivní  pra-
covníky.

V průběhu hry můžete získat až 2 pracovníky navíc. Pokud
dostatečně postoupíte na příslušných bodovacích stupnicích
(peněz:  políčko  20,  slávy:  políčko  15)  nebo  na  řece  (na
most), získáte pracovníky navíc.

Důležité: Jakmile získáte svého druhého neaktivního pracovníka (nezáleží
na tom, zda z některé stupnice nebo z řeky), svého dalšího pracovníka
okamžitě odstraňte z desky a vyřaďte ze hry.

Stupnice slávy, stupnice peněz i řeka obsahují vždy jedno
políčko s jedním neaktivním pracovníkem v barvě každého
hráče. Políčka na bodovacích stupnicích s neaktivními pra-
covníky jsou obvyklá políčka; ve chvíli, kdy se na takovém
políčku  zastaví  nebo  je  překročí  váš  ukazatel  slávy  či
peněz, vezmete si pracovníka své barvy. Tím se tento pra-
covník stane aktivním. Neaktivní pracovník na řece nemá
vlastní  políčko  řeky  (most  se  nepočítá  jako  políčko);  to
znamená, že když vaše loď překročí most, vezmete si z
něj pracovníka své barvy.

Když  takto  aktivujete  pracovníka,  nikdy  jej  už  neztratíte,  ani  kdyby  se  váš
ukazatel vrátil zpět (což se může stát jedině na stupnici peněz). Nového pra-
covníka můžete umístit na akci již v kole, ve kterém jste ho získali.

Bonusy na bodovacích stupnicích
Dostaňte se na políčko a získejte bonus

Kromě neaktivních pracovníků mají obě bodovací stupnice další speciální políč-
ka; když jich dosáhnete nebo je překročíte, obdržíte ihned odpovídající bonus.

Stupnice slávy obsahuje 3 bonusová políčka:

Políčko 5: Obdržíte vylepšení jednoho druhu budov, jaký si vy-
berete. (Toto vylepšení se počítá od vašeho příštího tahu.)

Políčko 24: Můžete si zvýšit svou karmu o 2 stupně.

Políčko 31: Můžete přesunout svou loď na další neobsazené
políčko řeky a získat příslušný výnos.

Stupnice peněz obsahuje 4 bonusová políčka:

Políčka 12 a 44: Můžete přesunout svou loď na další neobsazené
políčko řeky a získat příslušný výnos. 

Políčka 33 a 55: Můžete si vzít ze společné zásoby 2 libovolné
kostky, hodit jimi a umístit si je na svou sochu Kálí.

Protože penězi platíte a můžete se tedy na stupnici peněz vrátit
zpět, je ve hře zvláštní bonusový žeton vaší barvy, který označuje,
jaký další bonus ze stupnice peněz obdržíte. Když poprvé dosáh-
nete nebo překročíte políčko 12 a vezmete si  příslušný bonus,
tento žeton otočte a položte jej na políčko 33 (stranou s kostkami
nahoru). Když váš ukazatel peněz dosáhne či překročí toto políč-
ko,  otočte  žeton zpátky a položte  jej  na políčko  44  (stranou s
políčkem řeky nahoru), a tak dále. Poté, co překročíte poslední
bonusové políčko na stupnici peněz, odstraňte svůj bonusový že-
ton ze hry.

Pozor! Bonus se vztahuje jen na stupnici, na které je zobrazen. Jestliže se na-
příklad váš ukazatel peněz dostane k bonusovému políčku na sousední stupni-
ci slávy, bonus z něj samozřejmě neobdržíte.



9

Konec kola
Poté, co jste umístili všechny své aktivní pracovníky a vykonali
příslušné akce, kolo končí. Jestliže některý hráč umístil svého
pracovníka na Velkého Mogula, vezme si nyní slona pro začína-
jícího  hráče  a  stane  se  začínajícím  hráčem  v  příštím  kole.

Pokud tam svého pracovníka neumístil nikdo, slon přejde od předchozího začí-
najícího hráče k dalšímu hráči ve směru hodinových ručiček. Všichni hráči si
vezmou své aktivní pracovníky z hrací desky a umístí si je zpět pod svou sochu
Kálí. Pak začínající hráč zahájí nové kolo.

Konec hry
Jakmile se některému hráči podaří dostat svůj ukazatel slávy a ukazatel peněz
k sobě nebo jimi projít kolem sebe navzájem, spustí se konec hry. Právě probí-
hající  fáze bude dokončena – tj.  všichni  hráči, kteří  sedí mezi hráčem, jenž
spustil  konec hry,  a aktuálním začínajícím hráčem mají  stále šanci  vyhrát a
mohou umístit ještě jednoho pracovníka (v případě, že jim nějaký zbývá) a vy-
konat příslušnou akci.

Pak hráči zjistí, kdo zvítězil. Jestliže ve hře jsou dva nebo více hráčů, jejichž
ukazatele se v posledním tahu setkaly, spočítá si každý z nich rozdíl v počtech
bodů slávy mezi svým ukazatelem slávy a svým ukazatelem peněz; hráč s nej-
vyšším počtem těchto bodů vyhrává hru. V případě shody vyhrává hráč, jehož
ukazatele se setkaly nejdříve.

(Chcete-li zjistit, kdo je druhý, třetí atd., spočítejte body slávy, které oddělují
váš ukazatel slávy od vašeho ukazatele peněz.)

Příklad: Rádin ukazatel peněz prošel kolem jejího ukazatele slávy. Její ukazatel peněz je nyní na políčku 65 stupnice peněz,
ukazatel slávy na políčku 30 stupnice slávy. Pak má svůj poslední tah Lála. I jí se podaří projít svými ukazateli kolem sebe.
Její ukazatel peněz skončí na políčku 52 stupnice peněz, ukazatel slávy na políčku 37 stupnice slávy. Ráďa a Lála mají tedy
obě rozdíl 2 body slávy (nezáleží na tom, kde přesně se ukazatel peněz nachází). Protože Ráďa dostala své ukazatele k sobě
jako první, vyhrává hru.

Poznámky
Abyste svou provincii úspěšně rozvinuli a vyhráli tak závod, budete především
potřebovat peníze, kostky a pracovníky. Je důležité si zajistit, aby vám nedošly
kostky  nebo peníze  a  abyste  nemuseli  příliš  dlouho pracovat  s  méně  pra-
covníky než ostatní hráči.

Krátké shrnutí:

Nové  pracovníky  získáváte postupem na obou bodovacích stupnicích a na
řece.

Peníze získáváte především z tržnic; stavějte je ve své provincii a aktivujte je
pomocí pracovníků. Kromě toho jsou dobrými zdroji  peněz  bonusy na vaší
desce provincie, na řece a od rádži v paláci.

Tato bonusová políčka vám mohou dodat také další kostky. Rovněž palác po-
skytuje možnost jednotlivé kostky získat nebo vyměnit si je.

Abyste splnili podmínky vítězství, musíte vybudovat dobře promyšlenou silniční
síť ve své provincii a získat co nejvíce zvláštních výnosů. Toho docílíte využí-
váním akce stavby na hrací desce, za kterou budete platit penězi a kostkami.
Budovy ve vaší provincii vám přidají body slávy, tržnice vám přinesou peníze.



10

Verze Navaratnas
Hrajte s 6 pracovníky, 8 kostkami a vylepšenými zvláštními výnosy

Až  odehrajete  jednu  nebo  více  her  se  základní  verzí,  můžete  zkusit  verzi
„Navaratnas“ pro pokročilé hráče (česky „Devět drahokamů“, viz str.  12, Le-
xikon Mogulů  Rádža Man Singh I.). V ní platí následující úpravy:

Můžete  aktivovat  všechny  tři  neaktivní  pra-
covníky. Můžete tedy hrát až s 6 pracovníky.

Hrajete s rubovou stranou sochy Kálí a může-
te si tedy uložit nejvýše 8 kostek.

Hrajete na rubové straně své desky provincie. I
zde jsou na okraji  desky vyznačeny zvláštní výnosy,
které můžete napojit na svou silniční síť. Jsou to však
pouze nižší výnosy, které si ovšem v průběhu hry bu-
dete moci vylepšit.

Na začátku hry zamíchejte hnědé žetony výnosů. Kaž-
dý hráč náhodně vytáhne jeden z nich, podívá se na
něj a položí si jej na jedno ze dvou možných políček
na své desce provincie. O tom, které zvláštní výnosy
na desce si zakryjete, rozhodujete vy sami.

Nyní umístěte zbývající hnědé žetony výnosů
stejně jako všechny ostatní žetony výnosů lí-
cem nahoru na budovy stejné barvy na hrací
desce. V průběhu hry je budete moci získat,
abyste si vylepšili zvláštní výnos, který může-
te obdržet ze své desky provincie.

Bílé,  žluté  a  červené  žetony  výnosů  vám
dávají následující zvláštní výnosy:

Pozor!  Vždy  vyhodnoťte  destičku  provincie  ještě  předtím,  než  si  vezmete
zvláštní výnos. Žetony výnosů, které již máte na desce, nesmíte přesunovat ani
zakrývat.

Existují dva způsoby, jak během hry získat další žetony výnosů:

a) Když jste na tanečnici

Pokaždé, když umístíte svého pracovníka na tanečnici a odevzdáte kostku
jakékoli barvy o hodnotě 2, si můžete vzít ze společné zásoby 2 libovolné
kostky a vybrat si jeden žeton výnosu. Tento žeton okamžitě vyložte lícem
nahoru na (dosud)  neobsazené políčko odpovídající  barvy na své desce
provincie. Na rozdíl od základní hry tento výnos nezískáte okamžitě, ale až
tehdy,  když spojíte  žeton  výnosu silnicí  se  svou rezidencí  na své desce
provincie.

b) Když máte méně aktivních pracovníků než ostatní hráči

Jestliže máte například celkem 4 aktivní pracovníky, ale nejméně jeden z
ostatních hráčů má k dispozici již 5 pracovníků, získáte 1 žeton výnosu v
páté fázi aktuálního kola, když budete na řadě s umístěním pracovníka, ale
žádný vám nebude zbývat. Okamžitě se rozhodnete, na které neobsazené
políčko své desky si nový žeton výnosu umístíte (lícem nahoru a na odpoví-
dající barvu).

Kostky (1 nebo 2
kostky uvedených

barev nebo dle
vašeho výběru)

Peníze

1 vylepšení druhu budov

Karma (1 nebo 2 stupně)

1 posun lodi (na
další neobsazené

políčko řeky)

Ve chvíli,  kdy  je  propojíte,  vám hnědé  žetony  výnosů  poskytnou
zvláštní výnos, který závisí na tom, jak dalece jste pokročili v určitém
oboru:

1 bod slávy za každou
destičku ve vaší

provincii, na níž je
aspoň 1 tržnice

1 bod slávy za každá 3
políčka řeky, na která jste
dosud postoupili (počá-

teční políčko se nepočítá)

1 peníz za každou
budovu ve vaší

provincii

2 peníze za kaž-
dý žeton výnosu,
který jste propojili

2 body slávy za
každou zatáčku
postavenou ve
vaší provincii

2 peníze za kaž-
dé vylepšení,

které jste dosud
provedli

1 bod slávy za
každého vaše-
ho aktivního
pracovníka



11

Má-li alespoň jeden jiný hráč dokonce o 2 pracovníky více než vy, pak ve chvíli,
kdy budete na řadě s umístěním pracovníka, ale nebudete již moci žádného
umístít, si vezmete další žeton výnosu a umístíte jej podruhé.

Pozor!  Můžete si brát jen žetony v barvě, v níž máte stále na desce volné
políčko. Můžete se také vzetí žetonu vzdát.

Pro smíšené skupiny hráčů
Pokročilí hráči, kteří hrají ve skupině, v níž jsou i začátečníci, mohou hrát s
handicapy.

V takovém případě budou pokročilí hráči používat stranu Navaratnas  

své  desky  a  rub  sochy  Kálí,  zatímco  začátečníci  budou  používat  základní

stranu  své desky a líc sochy Kálí.

Můžete mít nejvýše 5 pracovníků. Žluté, červené a hnědé žetony výnosů zů-
stanou v krabici. Hrajte podle základních pravidel a na tanečnici používejte jen
bílé žetony výnosů, z nichž získáte výnos okamžitě (jako v základní hře).

Modul Ganga
Modifikujte řeku pomocí jejích žetonů

V této verzi přidáte do hry 8 žetonů řeky, které změní říční výnosy. Na začátku
hry zamíchejte žetony řeky lícem dolů. Hoďte kostkou a odpočítejte políčka od
prvního políčka za počátečním. Vytáhněte náhodně první žeton a umístěte jej
lícem nahoru na příslušné políčko řeky. Například hodíte-li 2, umístíte první že-
ton řeky na druhé políčko a nahradíte jím 2 stupně karmy, které jsou na něm
zobrazeny.

Hoďte znovu, odpočítejte další políčka a umístěte další žeton. To opakujte tak
dlouho, až vám buď dojdou žetony, nebo řeka skončí. Na poslední políčko ne-
smí být žeton řeky umístěn. Zbylé žetony řeky vraťte do krabice.

Žetony řeky:

Vezměte si tolik kostek libovolných barev ze společné zá-
soby, jakou máte právě karmu (např.  máte-li  karmu na
stupni 3, vezměte si 3 kostky jakýchkoli barev).

Vezměte  si  3  kostky,  od  každé  zobrazené
barvy jednu.

Vykonejte akci paláce podle zob-
razené postavy (viz stranu 6, „Ko-
mnaty“).

Proveďte  vyhodnocení  tržnic  pro  zboží  jednoho  druhu.
Vezměte si peníze až ze 3 tržnic jednoho druhu ve vaší
provincii. Nemusíte za to platit kostku (vysvětlení trhů viz
str. 5).

Postupte na řece až o 3 neobsazená políčka a vezměte
si výnos z políčka, na němž se zastavíte.



12

Lexikon Mogulů

Mogulská říše (1526–1858) – Mogulská (též Mughal-
ská) říše byla velmoc, která se vyvinula na Indicko-
gangské rovině v Severní Indii. Na vrcholu své moci (v
17. století) se rozprostírala téměř přes celou Indii (jak
ji známe dnes) a část Afghánistánu. V roce 1858 byly
zbytky říše okupovány Brity a její existence skončila.

Do současnosti se dochovalo bohaté dědictví architektury, malířství a poezie,
které  vytvořili  indičtí  a  perští  umělci.  Říše  nesla  název  po  svých  vládcích,
Velkých Mogulech.

Velký Mogul – Nazýval se také „Mogul“ nebo „Mogul-
ský císař“. Toto jméno zřejmě přinesli do Evropy Por-
tugalci (v portugalštině „Grão Mogol“), kteří v té době
představovali dominantní velmoc na území Indického
oceánu. Slovo Mogul je odvozeno od portugalského
mughul, což znamená „Mongol“ a odkazuje se na fakt,

že někteří předkové Mogulů se přiženili do klanu Čingischána.

Nejvýznamnějším mogulským vládcem v dějinách byl Akbar Veliký (vládl v le-
tech 1556–1605),  který dovedl  říši  k  prosperitě  vojenské,  politické i  ekono-
mické.  Svého kulturního  vrcholu  dosáhla  mogulská  říše pod Šáhdžahánem
(vládl 1627–1658). V té době byly postaveny Tádž Mahál, Červená pevnost (v
Dillí) a Šalimarovy zahrady v Láhauru – všechny tyto stavby byly zapsány na
seznam světového dědictví UNESCO (v letech 1982, 2007 a 1981).

Hra symbolicky představuje období od Akbara do Šáhdžahána.

Ve hře se vyskytuje několik prvků, významných pro éru Velkých Mogulů nebo
pro dnešní Indii:

Kálí – Hinduistická bohyně, která představuje zkázu a
obnovu. Cílem její ničivé síly se však často stávají dé-
moni a nespravedlnost světa. Mezi  lidmi je oblíbeno
přesvědčení, že dokáže plnit přání.

Páv korunkatý (modrý) – Od roku 1963 je páv modrý
oficiálně považován za indické národní zvíře (spolu s
bengálským tygrem a gangským říčním delfínem). Po-
chází z indického subkontinentu, kde je považován za
svaté zvíře, protože kromě jiného varuje před tygry a
špatným počasím a zabíjí (mladé) jedovaté hady. Za-

tímco západní svět považuje páva nejen za symbol krásy, ale také za symbol
arogance a ješitnosti, Indové jej považují přednostně za symbol královskosti a
nesmrtelnosti. Proto byly i pro trůn mogulských císařů zhotoveny sochy pávů.

Paví trůn – Paví trůn byl trůn zdobený hojností perel,
zlata a drahokamů (více než 26 000), který byl zhoto-
ven na Šáhdžahánův rozkaz a dokončen v roce 1635.
Výroba trvala sedm let a byla údajně dvakrát dražší
než stavba Tádž Mahálu; to bylo považováno za velmi
extravagantní i na mogulského císaře. Od doby, kdy

byla v 18. století Červená pevnost (v Dillí) vyrabována, je Paví trůn považován
za ztracený.

Ašókův  sloup  – Na  současném  indickém  státním
znaku  je  zobrazena  hlavice  Ašókova  sloupu,  slavní
„čtyři lvi ze Sárnáthu“. Sloup byl vztyčen kolem roku
250 před n.  l.  za  vlády Ašóky,  tehdejšího  indického
vládce,  který  nechal  během  své  vlády  postavit  ne-
sčetné monumentální sloupy na mnoha strategických

místech, například v pohraničních městech nebo na obchodních cestách. Na
jejich  hlavicích  se  zveřejňovaly  Ašókovy  edikty.  Některé  z  těchto  dříve  ne-
sčetných  a  široce  rozšířených  sloupů  se  zachovaly  dodnes.  Jsou  tichými
svědky zaniklé Velké indické říše, jejíž kulturní dědictví odolalo zubu času.

Rádža Man Singh I. - Rádža Man Singh I. byl důleži-
tým velitelem imperiálních ozbrojených sil.  Jako gu-
vernér několika provincií nechal zkultivovat zalesněné
oblasti pro zemědělské účely, zadal stavbu rozličných
paláců, pevností a chrámů, stal se dokonce i zaklada-
telem  měst.  Navíc  si  Man  Singh  I.  získal  velkou

reputaci  pro své členství  v Navaratnas,  „devíti  drahokamech“  Akbara,  malé
skupině výjimečných osobností u mogulského císařského dvora.

Distributor USA:
R&R Games, Inc.
PO Box 130195
Tampa, FL 33681
USA

Autoři
 © 2017 HUCH!
Autoři: Inka & Markus Brand
Ilustrace: Dennis Lohausen
3D: Andreas Resch
Design: HUCH!, atelier198
Produktový manažer: Britta Stöckmann
Editace: Frank DiLorenzo
Překlad  do  angličtiny:  Sybille  &  Bruce
Whitehill, “Word for Wort”
Překlad do češtiny: Otmar Onderek

Výrobce a distributor:
Hutter Trade GmbH + Co KG
Bgm.-Landmann-Platz 1-5
89312 Günzburg, Německo
www.hutter-trade.com

Pozor: Nebezpečí spolknutí malých
částí. Nevhodné pro děti do 3 let.


	Obsah
	Cíl hry
	Příprava hry
	Průběh hry
	Umístění pracovníků a vykonání příslušných akcí
	Akce stavby (lom)
	Umístěte do své provincie destičku provincie a přidejte si za ni body slávy a/nebo peníze
	Akce trhu (tržiště)
	Akce v paláci
	Odevzdejte kostku, je-li vyžadována, a vezměte si zisk
	Akce řeky (přístav)
	Odevzdejte kostku s hodnotou 1, 2 nebo 3 a postupte na řece až o tři neobsazená políčka
	Karma
	Získání nových pracovníků
	Bonusy na bodovacích stupnicích

	Konec kola
	Konec hry
	Poznámky
	Verze Navaratnas
	Pro smíšené skupiny hráčů

	Modul Ganga
	Lexikon Mogulů
	Autoři

